Mox ubi vicesimum sextum annum ingressi fuerint pupilli, liceat eis, ut quicquid aut per se aut tutoris vel curatoris vitio male actum sit, pro aetatis infirmitate legis beneficio revocare et infra vicesimum octavum annum <sup>b)</sup> quicquid contra legem gesserint, exsequantur.

c) Haec add. Interpr. ex alio iuris libro.

a) Tit. XVI. C. Th. Tit. XVI? Cod. 19 Tit. XVIII. b) c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 37—40; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35, 36, 45<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 34; sola subscr. in cod. 32. c) Hoc v. terminatur fol. 25 cod. 21 et exc. proximum fol. cum c. 2 et 3 h. t. d) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 27, 32, 40 (sed cum interpretationis siglo), 45<sup>a</sup>; omnia des. in cod. 21, quia folium exc. (vid. not. c); omnia praeter interpr. in codd. 31, 35, 36, 42, 45; inscr. et textus in codd. 22—24, 37, 38; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus in codd. 25, 29, 30, 34; sola inscr. in cod. 39.

<sup>\*)</sup> 52 causae actio perdetur. Paulo ante Aeg. cepta.

a) Aeg. In integrum. Om. c. 1 h. t. b) Hic err. epit.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Dolus malus est, si per falsitatem chartarum voluerit quis prius definita convellere<sup>a)</sup>. Biennium tantum conceditur et postquam lis incepta fuerit contrarias agere falsitates.</p>	<p>Ut intra biennium agi possit post biennium. nec incoari nec agi posse.</p>	<p>Dolus malus est, quoties per aliquam scripturam vel fraudem ea, quae definita sunt, mutantur<sup>b)</sup>. Si quis per chartarum alienationem vel suppositionem aliquam id, quod contra se futurum sit, consentire videatur, inducitur vel his similia et ille, qui dolo se fuisse gravatum conqueritur, intra biennium tantum potest reclamare et postquam haec<sup>c)</sup> apud iudicem agere coeperit, non amplius quam biennium ei ad finiendam actionem conceditur. <sup>d)</sup> <i>Dat. VIII. Kal. Aug. nisso et conspl A. V. et Limenio vel C. Cons.</i></p>	<p>Imp̄. cons̄. data VIII k̄al augustas. <i>Int̄p̄.</i> Dolus malus ē si quicūq; omnes post causas inter se finitas si postea aut p̄ aliquas scripturas aut pro qualecūq; fraudē postea ipsa causa remove voluerit<sup>a)</sup> qui illi qui eas agere volunt infra II. annus hoc faciant nā post II annus si illas causas agere voluerint non valebunt p̄ si ipsi liticantes aut p̄<sup>b)</sup> infirmitatē aut p̄ forasticas anbascias ipsas causas agere non potuerint. <i>It̄ alia Int̄p̄.</i> ad parvulus<sup>c)</sup> hoc ē qui in minore etate s̄ si aliquis aut tut' aut quicūque homo aut p̄ scripta<sup>d)</sup> aut p̄ qualecūq; ingenio eis dānum de eorum res intulerit sciant se in ante ea<sup>e)</sup> omnia ei redditurum.</p>
<p>TIT. XVII. DE INTEGRIS RESTITUTIONE.</p>	<p>XVI DE INTEGRIS RESTITUCIONIBUS. II ¶ VII §. 1<sup>a)</sup> ¶ III §. I Pl.</p>	<p><sup>a)</sup> XVI. DE INTEGRIS RESTITUTIONE.</p>	<p>XVI. DE INTEGRIS RESTITUCIONIB; <sup>a)</sup></p>
<p>Hoc est<sup>*)</sup> si circumventi parvuli et pupilli a tutoribus et curatoribus infra aetatem aliqua donaverint vel distraxerint, legis beneficio revocabunt, ita ut XXVI. anno aetatis suae deposita apud iudicem contestatione infra XXVIII. annum res suas, ut cum lege recipiant, exsequantur.</p>	<p>Quod minorj. aetate. quis perperam egit revocari potest.</p>	<p>In annis minoribus constitutis adversus tutorem fraudes vel venditiones, quas eis aliquo<sup>b)</sup> ingenio extorserint aut quicquid sub iudiciali nomine iniuste egerint, legis beneficio revocentur.</p>	
<p>Qua etatem. rem. vi-ciata repetit et si major minori succedit.</p>	<p>Qua etatem. rem. vi-ciata repetit et si major minori succedit.</p>	<p>Post viginti quinque annos, ex quo vicesimi sexti anni dies illuxerint, deposita apud iudicem contestatione petat, quae in annis minoribus aut per se aut per tutores vel procuratores male acta sunt, salva et integra restituantur. In his duntaxat provinciis usque XXVIII annis si contestatus<sup>bb)</sup> fuerit, integra ei salvo principali negotio, quae male amiserat, reformentur,<sup>*)</sup> et qui beneficio nostro pro aetate veniam fuerit consecutus, hoc sibi noverit esse concessum<sup>c)</sup>, quod in sequenti lege constitutum est, usque ad constitutum superius tempus liberum<sup>d)</sup> habeat in rerum, quas male gesserat, proprietatem restitui. Quod si forsitan minor annis in illius hereditate successerit, qui et ipse in annis minoribus ab hac luce discesserit, non prohibendus est, quum ad XXVI annos pervenerit, ut sibi, unde ille compe-</p>	<p>Imp̄ cons̄ data. id. mar̄ <i>Int̄p̄.</i> Qui tutillā de eres<sup>b)</sup> parvulorū recepit ad governandū si eā forsita ab integritatem in tempore expleto ad ipsos parvulus n̄ reddiderit<sup>c)</sup> licet ei usque ad XXVIII annus<sup>d)</sup> hoc se reparare unde eis ipsorū debitū reddat.</p>
<p>a) Hic locus est in Doc. Francico a. 838; scripta igitur videtur haec epitome ante hunc annum. Cf. Savigny l. c. T. II. p. 121 (H. ed.) not. n. *) Conflatae sunt c. 1, 2 h. t. in unam.</p>	<p>a) Paul. I, 7, 1. Alter numerus incertus est. An Paul. I, 4, 1 s. I, 9?</p>	<p>b) 64 add. vel. c) Ita 64. 63 om. haec. 62 post haec quam. d) Subscr. deest in 62. 64 VIII et 63 om. et Lim. vel. a) 64 Constantinus a. XVI. b) 62 alieno. bb) 62 sicut testatū. 63 sic contestatus. *) 64 add. Qui veniam aetatis impetrant. c) 62, 63 consensus. d) 62, 61 liberam.</p>	<p>a) 65 voluerint et 67 om. qui. Uterque infra annos—annos. b) 65 per. c) 65 parvulis. 67 parvulos. Haec sententia ex c. 1 seq. tit. hausta est. d) Walter om. aut per scripta. e) 63, 67 antea. Supra 65 intulerint. a) De c. 1 cf. not. c. antecedens. b) 66 de eres, credo pro de res, quod 67 habet; idem integritate. 65 ad res, sed ann. Canc. : „Huc, alibi non semel in hoc codice pro res scribitur hores, forte ex incuria scribae.“ c) 65 parvulos reddiderint. d) 65 annos. — c. 3 deest.</p>

gotiis prosequatur, quae defuncto maiori legibus competebant. Quum autem maior minori seu ex testamento seu ex quocunque iure successerit, quum primum ad eum hereditas defuncti pervenerit, quicquid pupillo potuit pro integri restitutione competere, in illius transeat actionem: ita ut illius provinciae forum sequatur, in qua defunctus minor habitasse dignoscitur.

3. <sup>e)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Iuliano II. Proconsuli Africae.* Et mulieribus et minoribus in his, quae vel praetermiserint vel ignoraverint, innumeris auctoritatibus constat esse consultum. *Dat. prid. Non. Mart. Ravenna, Constantio et Constante VV. CC. Coss.*

INTERPRETATIO. *Minoribus mulieribus, sicut et viris ita in causis omnibus subvenitur. Maioribus vero mulieribus, pro fragilitate sexus in multis rebus, quas per ignorantiam praetermiserint, sicut lex ipsa loquitur, iubet esse consultum; id est, ut si fideiussores pro quibuscunque accesserint, pro ipsa fideiussione non teneantur obnoxiae. Et si in difficilioribus causis ius vel leges nescientes, mandati chartulam pro negotiis suis forte subscripserint, ut earum, cui mandaverint, negotium exsequatur, et ille in charta non solum procuratorem, sed et dominum si scripserit, deceptis per hanc fraudem mulieribus subvenitur. Reliqui autem contractus, quos firma aetate publice et solennibus scripturis gesserint, in sua firmitate perdurent.*

Minoribus mulieribus sicut et viris ita in causis omnibus subvenitur. Maiores vero in his, quae praetermiserint vel ignoraverint, seu de fideiussione seu de subscriptione mandati, secundum quod lex ipsa declarat, non teneantur obnoxiae. Quicquid vero firma aetate gesserint, in sua firmitate perduret.

### TITULUS XVII. <sup>a)</sup> DE HIS, QUI VENIAM AETATIS IMPETRARUNT.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Verinum.* Omnes adolescentes, qui honestate morum praediti paternam frugem vel maiorum patrimonia urbana vel rustica conversatione rectius gubernare cupiunt, et imperiali auxilio indigere coeperint, ita demum aetatis veniam impetrare audeant, quum vicesimi anni clausa aetas adolescentiae patefacere sibi ianuam coeperit ad firmissimae iuventutis ingressum: ita ut, post impetratam aetatis veniam, iidem ipsi principale beneficium allegantes, non solum praescriptorum annorum numerum probent, sed etiam testibus advocatis, honesta aut simili aut potiore dignitate praeditis, morum suorum instituta prohibitatemque animi testimonio vitae honestioris edoceant. Quod quum ea conditione effecerint, in alienatione praediorum ius tantum aetatis obtinebunt, quantum per annorum dimensiones ac temporum leges et natura singulis quibusque deferre consuevit. §. 1. Feminas quoque, quarum aetas biennio viros non sera pubertate praecedat, servato etiam in hoc temporis intervallo, decem et octo annos egressas ius aetatis legitima mereri posse sancimus: sed eas, quas morum honestas mentisque solertia, quas certa fama commendat. Has vero propter pudorem ac verecundiam in coetu publico demonstrari testibus non cogimus, sed percepta aetatis venia annos tantum probare tabulis vel testibus misso procuratore concedimus: ut etiam ipsae in omnibus contractibus tale ius habeant, quale viros habere praescripsimus. §. 2. Ita ut senatores apud gravitatis tuae officium de suis moribus et honestate perdoceant, perfectissimi apud vicariam praefecturam, equites Romani et ceteri apud praefectum vigilum, navicularii apud praefectum annonae. §. 3. Cui aetati, quoniam inter plenam perfectamque adolescentiam et robustissimam iuventutem media est, firmatae aetatis appellationem imponimus, ut prima aetas pueritiae sit, sequens adolescentiae, firmata haec tertia, quarta legitima, quinta senectus habeatur. §. 4. In ipsis etiam contractibus hac appellatione consignanda, ut non nudum nomen venditoris inseratur tabulis emtionum, sed ab illo, qui firmatae aetatis sit et honestus vir habeatur, emisse illum significetur, et venditorem esse firmatae aetatis: ita tamen, ut, quia spes adempta perfidia est, et in vendendis praediis diligentiores esse persistent, qui beneficium meruerunt principale, nec praedia sine decreto alienent. *Dat. V. Id. April. Thessal. PP. III. Kal. Iun. Romae, Crispo II. et Constantio II. Caess. Coss.*

INTERPRETATIO <sup>c)</sup>. *Adolescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam aetatem perveniant, id est, ubi viri viginti annorum esse coeperit, auxilium principis implorare, et accepto huius rei beneficio, eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent, se viginti annorum impleisse curricula et honesta conversatione transigere, et sic praedia sua in aliena iura cum decreti tamen interpositione, transferre liberam habeant potestatem. Femininae vero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et transacto biennio, ubi ad XVIII. annum pervenerint, eas tamen, quas morum et honestatis commendat opinio, non in publico annos probare suos cogendae sunt, sed misso procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrant et similem, quam viri in contractibus habeant facultatem: ita ut qualis vel quam digna persona sit, apud talem iudicem haec, quae dicta sunt, debeat approbare. Ergo quum fuerint post adolescentiam hac aetate firmati, in ipsis quoque scripturis vel venditionum instrumentis, honestos se et firmatos aetate conscribant. Hoc tamen illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda aetate meruerint, ne praedia sua sine iussu iudicis vel decreto, quod <sup>d)</sup> ex praeepto iudicum vel consensu curialium datur, alienare praesumant.*

Hoc est, ut pupilli masculi quando ad vicesimum et puellae ad octavum decimum annum pervenerint, oportet eis auxilium principis implorare et cum consensu iudicis, probatis eorum annis, si necessitas eis fuerit, praedia eorum in aliena iura transferre.

### TITULUS XVIII. <sup>a)</sup> DE IUDICIIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Maximum.* Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisi-

TIT. XVIII. DE IUDICIIS<sup>a)</sup>.

<sup>e)</sup> c. 3. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-7, 9, 12, 14-16, 18, 32; omnia des. in cod. 21 (vid. c. 1 h. t. not. c); omnia praeter interpr. in codd. 31, 35, 36, 42, 45; inscr. et textus in codd. 22-24, 27, 38-40; textus et subscr. in codd. 26, 28, 37, 45<sup>a</sup>; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. Lege amplior est interpretatio.

<sup>a)</sup> Tit. XVII. C. Th. *Tit. XVII?* Cod. 19 *Tit. XIX.* In cod. 45 hic tit. epitomatus est. <sup>b)</sup> c. 1. C. Th. c. un? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21-24, 27, 37-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35, 36; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. <sup>c)</sup> Interpr. nonn. om. <sup>d)</sup> Haec add. interpr.

<sup>a)</sup> Tit. XVIII. C. Th. *Tit. XVIII?* Cod. 19 *Tit. XX.* In Haen. C. Th. ed. hic tit. ex tribus constat legibus, prob. Vesm. <sup>b)</sup> c. 1. C. Th. c. 1. Epist. Eleutherii et Iulii ep. 2 (Knust l. c. p. 46 et 69). Ben. Lev. I. 400 (partim ex lege partim ex interpr.). Capit. Angilramni c. 26. Ivo, Decr. VI. 316. Anselm. lib. III. l. f. int. cap. Hadriani c. 24. Grat. Decr. cau. 30, qu. 5, c. 11. Interpr. est ap. Ivon. l. c. VI. 317. Regin. II. 313 et in cod. Univ. Litt. Lips. 668, sed mut. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21-24, 27, 37-40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28, 31, 35, 36; solus textus in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. In cod. 45 haec c. in epit. redacta est.

<sup>a)</sup> 50 de Iudicibus.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.	EPIT. S. GALL.
<p>B. Minoribus mulieribus, sicut et viris minoribus ita in causis omnibus subvenitur, et quod maiores mulieres, si fideiussores pro quibuscunque accerserint, pro ipsa fideiussione non teneantur obnoxiae, et si nescientes legem circumventae a procuratoribus per<sup>a)</sup> mandati chartulam non solum procuratorem, sed et dominum scripserint deceptis per hanc fraudem mulieribus subvenitur. Reliquae chartae quas publice necter<sup>b)</sup> ac legaliter fecerint, in sua firmitate perdurent.</p> <p>TIT. XVIII. DE HIS, QUI VENIAM AETATIS IMPETRARUNT.</p>	<p>III Mulieribus minoribus subvenire posse. maioribus in his tantum rebus si quem fidem dixerint. vel in mandatu faciendū per fraudem decepte fuerint subvenire potest.</p> <p>XVII DE HIS QUI VENIAM. ETATIS. INPETRARUNT.</p>	<p>tebat, reparationem rerum interposita contestatione requiratur. Si vero minor hereditatem illius, qui plena aetate defecit, acceperit et mox integrum fuerit restitutus, ea tempora prosequatur, quae defuncto maiore legibus competebant. Quum autem maior minori seu ex testamento seu ex iure successerit, quicquid pupillo potuit competere, in illius transeat actionem: ita ut illius provinciae forum sequatur, in qua defunctus minor habitasse dignoscitur.</p> <p>Minoribus mulieribus sicut et viris ita in causis omnibus subvenitur. Maioribus vero pro fragilitate sexus in rebus, quas per ignorantiam admiserant, sicut lex loquitur, iubet esse consultum<sup>e)</sup>: ut si fideiussores pro quibuscunque rebus accesserint, non teneantur obnoxiae, et si in difficilioribus causis ius vel leges nescientes, mandati chartulam forte subscripserint, quod earum commendaverint negotium, exequatur, et ille in charta non solum procuratorem, sed et dominum si se inscripserit, deceptis per hanc fraudem mulieribus subvenitur. Reliqua autem, quae firmitate publica gesserint, in sua firmitate perdurent. <sup>f)</sup> <i>Dat. prid. Non. Mart. Constantino V. C. Cons.</i></p> <p>XVII. DE HIS, QUI VENIAM AETATIS IMPETRANT.</p>	<p>XVII DE IS*) QUI VENIAM AETATIS INPETRAVERUNT</p>
<p>A. Hoc est, ut pueri vicesimo anno, si honestis moribus adprobantur, res suas gubernandas<sup>a)</sup> et possidendas recipiant. Hoc et puella octavo decimo obtineat anno et hoc agendum decretum iudicis expargo<sup>b)</sup>.</p> <p>TIT. XVIII. DE IUDICIIS.</p>	<p>Per rescriptum principis, quo anno etates venia inpetretur. et quae sint etatis.</p> <p>XVIII DE IUDICIIS.</p>	<p>Adolescentes, qui honestis moribus esse probantur, oportet eos ad gubernandas facultates suas, antequam ad legitimam aetatem veniant, id est ubi ad viginti annos pervenerint, auxilium principis implorare et testificationem publicam allegare<sup>a)</sup>, ut probent, se viginti annorum implese curricula et honesta conversatione transigere; et si praedia sua in aliena iura cum decreti<sup>b)</sup> interpositione transferre voluerint, liberam habeant potestatem. Feminae vero XVIII. anno eas, quas morum honestatis commendat opinio<sup>c)</sup>, non in publico annos suos probari, sed per procuratorem scriptos mittere, tunc similem quam viri in contractibus habeant facultatem: ita ut qualis vel quam digna persona sit, apud talem iudicem haec, quae dicta sunt, debeant approbare et tunc in ea instrumenta, quae fecerint, honestas se et firmatas aetate conscribant. Hoc tantum illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda aetate meruerint, ne praedia sua sine iusso iudicis, vel decreto vel consensu curialium alienare praesumant. <sup>d)</sup> <i>Dat. V. Id. April. Crispo et Constantino V. C. Cons.</i></p> <p>DE IUDICIIS XVIII.</p>	<p>Imp. cons. data III kāl iunias romana: <i>Inīp.</i> pupilli hoc ē qui in minore aetate s. quāvis a XXV annū pupillares annū impleant. tam licet eis si voluerint in vicissimo aetate<sup>a)</sup> sue annū ad principes se ipsum cōmendare et res suas cuiquē. voluerint ad gubernandum dare possunt. simili et puellas<sup>b)</sup> post X et VIII<sup>c)</sup> annus aetatis suae si voluerint ipsā rationē hoc facere poss. sic superius de pupillis diximus.</p> <p>XVIII DE IUDICIIS.</p>
<p>a) Cod. pro — pro hanc — Reliquas cartas — produrent. b) Ita codex.</p>		<p>e) 64 add. <i>De mulieribus consolendis.</i> Paulo post 63 om. rebus. f) Subscr. deest in 62, in 64 legi non potest. a) 64 <i>allegere</i> et om. <i>ut — transigere.</i> b) 64 <i>cum decreto transf. voluerit — habeat.</i> c) 64 <i>opinio et annus suus per procuratorem probaverit tunc similem et infra om. honestas se.</i> d) Subscr. deest in 62, in 64 legi non potest.</p>	<p>*) 65 <i>his.</i> a) 65 <i>vicesimo aetatis.</i> Etiam 67 <i>aetatis.</i> b) 65 <i>puellae.</i> c) Canc. ann.: „In codice est XXVIII. sed perperam.“ 67 X et VIII. 65 annos et om. <i>aetatis suae et infra hoc.</i></p>

tione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo: ut, ubi actio partium limitata sit, contentiones non occursu iudicis, sed satietate altercantium metas compresserint, saepius requiratur, et crebra interrogatione iudicis frequentetur, num quid novi resideat, quod annecti allegationibus in iudiciaria contentione conveniat? quum ad alterutrum hoc proficiat, sive definienda sit causa per iudicem, sive ad nostram scientiam referenda. Nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat. *Dat. prid. Id. Ian. Sirmio, Crispo II. et Constantino II. Caess. Coss.*

INTERPRETATIO. *Iudex quum causam audire coeperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus, iam nihil amplius in contentione habuerint, quod proponant: et tam diu actio ventiletur, quousque rei veritas invenitur. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere. Sin vero ita res exigit, ut ad principis notitiam deferatur, plena discussis omnibus data relatione debet esse suggestio etc.*

2. c) *Idem A. ad Severum Pf. U.* Nulli prorsus audientia praebetur, qui causae continentiam dividit et ex beneficii praerogativa id, quod in uno eodemque iudicio poterat terminari, apud diversos iudices voluerit ventilare: poena proposita, si quis contra hanc supplicaverit sanctionem atque alium super possessione, alium super principali quaestione iudicem postulaverit, ut, rei, quae petatur, integra aestimatione subducta, quintam portionem reipublicae eius civitatis inferat, in cuius finibus res, de qua agitur, constituta est. *PP. III. Kal. Aug. Iuliano et Paulino Coss.*

INTERPRETATIO. *Nullus penitus audiatur, qui unius causae propositionem apud duos iudices partiri voluerit, ut apud unum de negotio principali proponat, et ab alio sibi momenti beneficio rem postulet consignari. Quod si quis hoc facere fortasse praesumserit, eiusmodi poena se noverit condemnandum, ut nec illud, quod repetit, ulla ratione recipiat, et quintam portionem facultatum suarum, de quantum ibi possederit, reipublicae civitatis illius cedat, in cuius finibus res, de qua agitur, fuerit constituta.*

## TITULUS XIX. a) DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

1. b) *Imp. Constantinus A. ad Lucrium Verinum.* Fratres uterini ab inofficiosis actionibus arceantur, et germanis tantummodo fratribus adversus eos duntaxat institutos heredes, quibus inustas constituerit esse notas detestabilis turpitudinis, agnatione durante, sine auxilio praetoris, petitionis aditus reseretur. *Dat. Id. April. Sirmio, Constantino A. V. et Licinio Caes. Coss.*